

PROTOKÓŁ

z zebrania wiejskiego mieszkańców sołectwa Jelna
odbytego w dniu 9.09.2012 r.

Zebranie otworzył Sołtys - Pan Michał Zawadzki. W zebraniu uczestniczyło 23 mieszkańców – wg. listy obecności, oraz Pan Jerzy Paul - Burmistrz Gminy Nowa Sarzyna,

Porządek obrad:

1. Otwarcie zebrania,
2. Wybór sekretarza zebrania
3. Przyjęcie protokołu z poprzedniego zebrania
4. Podział środków Funduszu Sołectkiego na 2013 r.
5. Opinia nt. sprzedaży działki nr 4474 położonej na terenie Sołectwa Jelna,
6. Informacja nt. inwestycji, które będą zrealizowane do końca roku i propozycje mieszkańców co do inwestycji na rok przyszły,
7. Zapytania i wolne wnioski.

Porządek obrad zaproponowany w w/w brzmieniu przedstawił Pan Sołtys. Pan Stanisław Fil zgłosił wniosek o poszerzenie porządku o 1 punkt tj. informację nt. szkód wyrządzonych przez dziki w Sołectwie Jelna, który otrzyma nr 4, zaś punkty 4-6 porządku otrzymają oznaczenie odpowiednio 5-7. Wniosek zebrani przyjęli jednogłośnie. Porządek zebrania rozszerzony o w/w wniosek zebrani przyjęli jednogłośnie.

Ad. 2) Sekretarzem zebrania jednogłośnie wybrano Pana Andrzeja Chojnackiego.

Ad 3) Sołtys poinformował iż do protokołu z poprzedniego zebrania nie zgłoszono żadnych uwag, po czym poddał go pod głosowanie. Protokół przyjęto jednogłośnie.

Ad 4) Szkody wyrządzone przez dziki w Sołectwie Jelna. Informację w tym zakresie przedstawił Przewodniczący Rady Sołectkiej Pan Stanisław Fil. Główne tezy informacji; napisano 13 pism do wszystkich posłów z Podkarpacia. Odpisał i sprawą zainteresował się 1 poseł - Pan Tymański z Przemyśla. Wystosował on w tej sprawie interpelację do Ministra, skąd uzyskał odpowiedź. Została ona przeczytana zebranym. Najważniejsze aspekty odpowiedzi: 1) populacja dzików zależy od Obwodów Łowieckich – one ustalają plany odstrzału na danym terenie. Istotne znaczenie ma też opinia Burmistrza, który może wnioskować o zwiększenie odstrzału niektórych gatunków. Podobną rolę ma Nadleśniczy, który zatwierdza roczne plany łowieckie. Poseł napisał również do Burmistrza i Nadleśnictwa. Odpowiedzi w zakresie czynności podjętych celem ograniczenia populacji dzików odczytano na zebraniu. Nadleśnictwo odpisało iż zwiększają liczbę odstrzałów dzików i o taką zgodę występują do Burmistrza.

Burmistrz zabierając głos poinformował zebranych o niekonsekwencji jaka wynika z działań kół łowieckich. Corocznie zwiększają limit odstrzałów, który Burmistrz zatwierdza, natomiast limit ten raz, że nie jest w praktyce wykonywany (jak wynika z informacji uzyskanych od Pana Steligi), to jeszcze w ramach limitu myśliwi odstrzelują nie lochy a tzw. przelotki, co w efekcie skutkuje tym iż populacja zamiast się zmniejszać, systematycznie się zwiększa. Teraz występuje wścieklizna i Koła twierdzą, że nie mogą strzelać.

Pan Andrzej Chojnacki poprosił Przewodniczącą Rady Sołeckiej, aby ponowił wystąpienia do posłów, szczególnie tych co kandydują z naszych terenów, by pomogli w sprawie niszczącej uprawy zwierzyny.

Pan B. Wołoch zapytał, czy Gmina dzierżawi Kołom Łowieckim swoje tereny.

W odpowiedzi Sołtys poinformował iż obwody łowieckie mają określone ustawowo obszary, które wchodzą w tereny państwowe, prywatne i gminne.

Sołtys dodał, że obecnie jest mała liczba zgłaszanych szkód, stąd zaapelował, aby wszystkie szkody zgłaszać. Szacowanie odbywa się w każdą środę, zbiórka osób zgłaszających o godz. 16,00 przed Nadleśnictwem.

Zebrani w w/w zakresie wskazali, iż zgłaszanie szkód nie ma sensu ze względu na kwoty odszkodowań, które często nie pokrywają kosztów dojazdu do Nadleśnictwa i miejsca szkody.

Sołtys poprosił, aby mimo wszystko informacja o szkodach trafiała do Nadleśnictwa, bądź do niego gdyż brak zgłoszeń będzie wykorzystywany do argumentowania, że nic złego się nie dzieje.

Pan A. Chojnacki dodał, aby robić chociaż zdjęcia szkód i przekazywać Sołtysowi i Nadleśnictwu. Ponadto poprosił Burmistrza o udostępnienie danych z których wynika iż nadleśnictwa nie realizują zatwierdzonych limitów odstrzału.

Burmistrz stwierdził iż dane te zostaną udostępnione.

Ad 5) Podział środków Funduszu Sołeckiego na 2013 r.

Kwota do zagospodarowania 24.721 zł.

W przedmiocie sprawy głos zabral Przewodniczący Rady Sołeckiej Pan Stanisław Fil, który stwierdził iż organizowany ubiegłej niedzieli piknik rodzinny z okazji otwarcia stadionu pokazał iż jest zapotrzebowanie na tego typu imprezy plenerowe dla mieszkańców. Mamy projekt i pozwolenie na budowę tzw. grzybka i propozycja Rady Sołeckiej jest taka, aby środki funduszu przeznaczyć na jego budowę.

Część zebranych wskazała aby środki te przeznaczyć na remonty dróg. Pani Bączek proponowała aby wykonać asfalt koło jej posesji ze względu na kurz i pył który do niej trafia spod jadących drogą samochodów.

Sołtys poinformował, iż na 2 drogi tj. Krzaki-Łaski, oraz Borki (od szkoły podstawowej) są wykonane dokumentacje z ubiegłorocznych środków funduszu. Pierwsza z nich będzie realizowana w części w bieżącym roku, druga czeka na realizację, będziemy ją wnioskować na rok przyszły.

Pan Alfred Miazga zabierając głos stwierdził iż potrzeby w zakresie modernizacji dróg to nie nowy problem. Trzeba to rozwiązać kompleksowo. Środki Funduszu Sołeckiego są tu zbyt niskie i niczego tu nie załatwią.

Pan Burmistrz stwierdził iż zapóźnień na drogach nie da się odrobić od razu. On proponuje, aby środki funduszu przeznaczyć wzorem sołectwa z Łętowni na wykonanie chodnika przy drodze powiatowej. Np. od szkoły w kierunku Domu Kultury. Burmistrz zadeklarował wsparcie takiej inicjatywy własnymi środkami.

Pan B. Tudryn zapytał Burmistrza, gdzie są pieniądze na obiecany Jelnej na ten rok odcinek drogi. Środki na odcinek, który będzie robiony pochodzą ze ścieżki rowerowej, natomiast

ekstra na drogę dla Jelnej nic nie uchwalono. Co by było z drogą gdyby ścieżka była robiona?.

Burmistrz stwierdził, iż wiele zadań wykonuje się ze środków, które pozostały np. z przetargów, czy tych zadań, które nie były realizowane. Wszystko to jest objęte budżetem, stąd nieważne z czego środki pozostały, ważne że zadanie będzie realizowane.

Pan A. Chojnacki zapytał Burmistrza, na jaki odcinek możemy liczyć, jeśli zdecydujemy się przeznaczyć środki Funduszu Sołeckiego na chodnik.

Odpowiedź Burmistrza: około 350-400 mb.

Pan A. Chojnacki poprosił Przewodniczącego zebrania o kilka minut przerwy, aby Rada Sołecka mogła uzgodnić stanowisko w sprawie przeznaczenia Funduszu Sołeckiego.

Po naradzie Przewodniczący Rady zgłosił wniosek Rady Sołeckiej, aby środki funduszu przeznaczyć na wykonanie odcinka chodnika przy drodze powiatowej o długości 350 – 400 mb.

Przewodniczący poddał wniosek pod głosowanie: Zebranie podjęło uchwałę o przeznaczeniu środków Funduszu Sołeckiego na wykonanie odcinka chodnika przy drodze powiatowej o długości 350 – 400 mb. jednogłośnie.

Ad 6) Wprowadzenia w tematykę uchwały w sprawie opinii nt. sprzedaży działki nr 4474 położonej na terenie Sołectwa Jelna dokonał Sołtys, który poinformował o położeniu, powierzchni i przeznaczeniu działki w MPO.

Zebranie wiejskie w głosowaniu podjęło uchwałę o wyrażeniu pozytywnej opinii co do sprzedaży działki nr 4474 położonej na terenie Sołectwa Jelna (22 za, 1 wstrzymujący).

Ad 7) Inwestycje wykonane i planowane do wykonania:

Zakończona została budowa stadionu w Jelnej, asfalt od Krzaków (posesja M. Kani w kierunku Piasków). Sołtys zwrócił się w tym zakresie do Burmistrza o sfinansowanie doprowadzenia tego asfaltu do krzyżówki. Zakładana przebudowa linii elektrycznej na cmentarz może zostać wykonana dopiero po wydaniu pozwolenia na budowę kaplicy na cmentarzu. Będzie jeszcze kamień na drogi i parę miejsc do remontu zostanie nim załatwione.

Zamierzenia do budżetu na rok przyszły:

- droga asfaltowa od szkoły podstawowej w kierunku Nowej Sarzyny,
- budowa oświetlenia drogowego na Stawiskach i dobudowy przy pozostałych drogach,
- wykonanie najazdów z drogi krajowej na drogi: powiatową i gminną,
- wykonanie placu zabaw przy szkole,
- kanalizacja,
- wykonanie drzwi między salami w Domu Kultury.

W dyskusji Pan Ner wnioskował o wykonanie oświetlenia dojazdu do jego posesji.

Pan A. Chojnacki złożył wniosek na ręce Pana Burmistrza o dalsze działania w kierunku poprawy bezpieczeństwa przy zjazdach na drogę krajową. Burmistrz odpowiedział iż na razie nie załapaliśmy się na przydział radaru w tym miejscu, natomiast są działania w kierunku wykupu gruntu i utworzenia tam dodatkowego pasa zjazdowego.

Wiele głosów dotyczyło wniosków o poprawę stanu dróg w Jelnej.

Ad) W sprawach różnych podano informacje nt:

- ustawienia dodatkowych kontenerów na wsi w dniu 24 września,
- w piątki można wywozić śmiecie bezpośrednio na wysypisko w Woli Zarczyckiej,
- terminu składania wniosków dla osób zainteresowanych usunięciem azbestu – do końca września,

Zapytania i wnioski:

Pan A. Miazga zapytał co z wnioskami dot. azbestu z ubiegłego roku.

Odpowiedź Burmistrza – był przetarg i będą realizowane.

Pan J. Maruszak zgłosił iż worki na śmieci recyklingowe są zbyt wąskie a w innych ZGK nie odbiera,

Pan Ner reklamował iż nie są brane ze szkłem szyby.

Poruszono także kwestię uszkodzania drogi biegnącej od Pana Dudy do Bazana poprzez znoszenie jej nawierzchni na drogę powiatową. Sołtys zadeklarował że postara się aby zostało tam wykonane odprowadzenie wody.

Na tym tematykę zabrania wyczerpano i przewodniczący zakończył obrady.

Protokolant

Przewodniczący

Sołtys Sołectwa Jolina

Michał Zawadzki